
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA 
 

1  

  
  

BOLETIM OFICIAL Nº146/2021 
Data da publicação:29 de dezembro de 2021 

 
 
 

GABINETE DA REITORIA 

PORTARIAS NORMATIVAS Nº 416, 
417/2021/GR 

PORTARIAS Nº 2025, 2028 a 2030, 2032 a 
2035, 2042 a 2045, 2048, 2049, 2051, 2053 

a 2060, 2063, 2065/2021/GR 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
PORTARIAS Nº 0310, 0311, 0324, a 

0326/2021/DPC 

PRÓ-REITORIA DE 
DESENVOLVIMENTO E GESTÃO DE 

PESSOAS 

PORTARIAS Nº 784, 833,848, 887 a 900, 902 
a 922, 924 a 940/2021/DDP/PRODEGESP 

PORTARIAS Nº 698/2021/DAP/PRODEGESP 

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE PORTARIAS Nº 295 a 309/2021/CCS  

CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO PORTARIAS Nº 160 a 162, 164/2021/CED 

CENTRO DE CIÊNCIAS FÍSICAS E 
MATEMÁTICAS 

PORTARIA Nº 81/2021/PPGFSC  



 

2  

 

GABINETE DA REITORA 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições 
estatutárias e regimentais, RESOLVE: 
 

Portaria Normativa de 28 de dezembro de 2021 
 

 Estabelece prazos acerca da retomada gradual e parcial do funcionamento das atividades 
presenciais nas unidades administrativas e acadêmicas na Universidade Federal de Santa 

Catarina na Fase 2, em virtude da declaração, pela Organização Mundial de Saúde, em 11 de 
março de 2020, de pandemia da doença COVID-19, bem como revoga a Portaria Normativa nº 

405/2021/GR, de 16 de agosto de 2021.  
 
Nº 416/2021/GR -  Art. 1º Estabelecer, a partir de 10 de janeiro de 2022, a Fase 2 quanto à 
retomada das atividades presenciais em todas as unidades administrativas e acadêmicas da 
Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC) e no Hospital Universitário Professor Polydoro 
Ernani de São Thiago (HU/UFSC), nos termos e condições expressos nesta portaria normativa, 
exceto o Núcleo De Desenvolvimento Infantil (NDI) e o Colégio de Aplicação (CA), do Centro de 
Ciências da Educação. § 1º As atividades referidas no caput terão caráter de retomada de 
expediente presencial, segundo os planos de atividade, conforme documentos publicados por 
cada unidade. § 2º A retomada das atividades presenciais dar-se-á de modo gradual e em 
horário integral, associada ao atendimento das condições sanitárias dos ambientes nas 
unidades.  
Art. 2º Manter a oferta do ensino remoto nos cursos de Graduação e PósGraduação, observado 
o contido nas resoluções normativas nº 140/2020/CUn e nº 149/CUn/2021, bem como nas 
resoluções nº 6/2021/CUn e nº 90/2021/CGRAD. 
Art. 3º Manter todos os programas de apoio e auxílio excepcionais decorrentes de ações da 
Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis (PRAE), da Pró-Reitoria de Graduação (PROGRAD) e da Pró-
Reitoria de Pós-Graduação (PROPG), observado o contido nas resoluções normativas nº 
140/2020/CUn e nº 149/CUn/2021, bem como nas resoluções nº 6/2021/CUn e nº 
90/2021/CGRAD. Art. 4º Os prazos e medidas expressos nesta portaria normativa podem ser 
alterados a depender de fatos novos que os justifiquem. Art. 5º Fica revogada a Portaria 
Normativa nº 405/2021/GR, de 16 de agosto de 2021. Art. 6º Esta portaria normativa entra em 
vigor a partir da data de sua publicação no Boletim Oficial da UFSC. 
(Ref. Considerando o relatório da Comissão constituída pela Portaria nº 1192/2021/GR, de 2 de 
agosto de 2021, observadas as recomendações da Comissão Permanente de Monitoramento 
Epidemiológico, constituída pela Portaria nº 882/2021/GR, de 14 de junho de 2021, e 
considerando o contido nas resoluções normativas nº 140/2020/CUn e nº 149/CUn/2021, bem 
como na Resolução nº 6/2021/CUn, de 30 de março de 2021, observado o Decreto Estadual de 
Santa Catarina de 11 de agosto de 2021, bem como tendo em vista o disposto na Solicitação 
Digital nº 30578/2021) 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições 
estatutárias e regimentais, RESOLVE:  



 

3  

 
Portaria Normativa de 28 de dezembro de 2021 

 
Estabelece prazos acerca da retomada do funcionamento das atividades no Núcleo de 

Desenvolvimento Infantil (NDI/CED) e no Colégio de Aplicação (CA/CED) na UFSC, na Fase 3, 
em virtude da declaração, pela Organização Mundial de Saúde, em 11 de março de 2020, de 

pandemia da doença COVID-19, bem como revoga a Portaria Normativa Nº 406/2021/GR, de 
16 de agosto de 2021.  

 
Nº 417/2021/GR - Art. 1º Estabelecer, a partir de 10 de fevereiro de 2022, a retomada das 
atividades presenciais no Núcleo de Desenvolvimento Infantil (NDI) e no Colégio de Aplicação 
(CA) do Centro de Ciências da Educação (CED) da Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC) 
na Fase 3. § 1º As atividades referidas no caput deverão ser organizadas conforme o respectivo 
Plano de Atividades, respeitadas as recomendações da Comissão Permanente de 
Monitoramento Epidemiológico, constituída pela Portaria nº 882/2021/GR, de 14 de junho de 
2021. § 2º A retomada das atividades presenciais estará associada ao atendimento das 
condições sanitárias dos ambientes nas unidades. 2 Art. 2º Os prazos e medidas expressos nesta 
portaria normativa podem ser alterados a depender de fatos novos que os justifiquem. Art. 3º 
Fica revogada a Portaria Normativa Nº 406/2021/GR, de 16 de agosto de 2021. Art. 4º Esta 
portaria normativa entra em vigor a partir da data de sua publicação no Boletim Oficial da UFSC. 
(Ref. Considerando o relatório da Comissão constituída pela Portaria nº 1192/2021/GR, de 2 de 
agosto de 2021, observadas as recomendações da Comissão Permanente de Monitoramento 
Epidemiológico, constituída pela Portaria nº 882/2021/GR, de 14 de junho de 2021, e 
considerando o contido nas resoluções normativas nº 140/2020/Cun e 149/CUN/2021, na 
Resolução nº 06/2021/CUn, de 30 de março de 2021, no Decreto Estadual de SC de 11 de agosto 
de 2021, e observadas as recomendações contidas nos autos dos processos nº 
23080.006481/2021-52 e nº 23080.017848/2021-63, bem como tendo em vista o disposto na 
Solicitação Digital nº 30578/2021) 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições 
estatutárias e regimentais, RESOLVE: 
 

Portarias de 20 de dezembro de 2021 
 

Nº 2025/2021/GR - Designar DANIELA TRIPODI LEONARDI, ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, 
MASIS nº 221196, SIAPE nº 3220159, para substituir a Chefe do Serviço de Expediente dos 
Programas de Pós-Graduação - SEPG/CBLU, código FG4, integrante do Quadro Distributivo de 
Cargos de Direção e Funções Gratificadas, no período de 31/12/2021 a 19/01/2022, tendo em 
vista o afastamento da titular NATHALIA CIRNE DINIZ CRUZ, SIAPE nº 1418391, em gozo de 
férias regulamentares. 
(Ref. Sol. 055721/2021) 
 
Nº 2028/2021/GR - Designar GUILHERME CIDADE DOS SANTOS, ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO, MASIS nº 205760, SIAPE nº 2345110, para substituir a Coordenadora de 
Estágios - CE/DIP/PROGRAD, código FG1, integrante do Quadro Distributivo de Cargos de 
Direção e Funções Gratificadas, no período de 31/12/2021 a 14/01/2022, tendo em vista o 



 

4  

afastamento da titular SARAH YASMINNI DOS SANTOS MORELLI, SIAPE nº 1975803, em gozo de 
férias regulamentares. 
(Ref. Sol. 055905/2021) 
 
Nº2029/2021/GR - Designar VINICIUS EDUARDO DE MELO RUBIO, ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO, MASIS nº 207680, SIAPE nº 2367381, Chefe do Serviço de Controle de Bolsas  
- SCB/CB/DPG/PROPG, para responder cumulativamente pela Coordenadoria de Bolsas - 
CB/DPG/PROPG, código FG1, integrante do Quadro Distributivo de Cargos de Direção e Funções 
Gratificadas, no período de 03 de Janeiro de 2022 a 01 de Fevereiro de 2022, tendo em vista o 
afastamento do titular, VLADEMIR VERZOLA, SIAPE nº 1169705, em gozo de férias 
regulamentares. 
(Ref. Sol. 055925/2021) 
 
Nº2030/2021/GR - Designar Raissa Mikaely de Carvalho Silva, ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO, MASIS nº 222520, SIAPE nº 1147779, para substituir a Chefe do Serviço de 
Expediente dos Cursos de Graduação - SECG/DSAC/CTE, código FG4, integrante do Quadro 
Distributivo de Cargos de Direção e Funções Gratificadas, no período de 31/12/2021 a 
09/01/2022, tendo em vista o afastamento da titular KARINE LOPES, SIAPE nº 3075819, em gozo 
de férias regulamentares. 
(Ref. Sol. 055928/2021) 
 
Nº 2032/2021/GR - Designar João Henrique Corte Medeiros, ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, 
MASIS nº 187555, SIAPE nº 1994961, Chefe da Divisão de Controle Acadêmico stricto sensu - 
DCA/CAP/PROPG, para responder cumulativamente pela coordenadoria de acompanhamento 
de programas da Pró-Reitoria de Pós-Graduação, código FG1, integrante do Quadro Distributivo 
de Cargos de Direção e Funções Gratificadas, no período de 07 de Outubro de 2021 a 05 de 
Novembro de 2021, tendo em vista o afastamento da titular, Sabrina Fonseca de Conto, SIAPE 
nº 1782714, em licença à gestante. 
(Ref. Sol. 055328/2021) 
 
Nº 2033/2021/GR - Designar João Henrique Corte Medeiros, ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, 
MASIS nº 187555, SIAPE nº 1994961, para substituir a coordenadora de acompanhamento de 
programas da Pró-Reitoria de Pós-Graduação, código FG1, integrante do Quadro Distributivo 
de Cargos de Direção e Funções Gratificadas, no período de 06/11/2021 a 28/02/2022, tendo 
em vista o afastamento da titular Sabrina Fonseca de Conto, SIAPE nº 1782714, em licença à 
gestante. 
(Ref. Sol. 055328/2021) 
 
Nº 2034/2021/GR - Designar ALICE TERESA MUNHOZ SEGA, ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, 
MASIS nº 212305, SIAPE nº 3031052, Chefe Seção de Apoio Administrativo - 
SAA/CAA/EMAJ/CCJ, para responder cumulativamente pela Coordenadoria de Apoio 
Administrativo - CAA/EMAJ/CCJ, código FG1, integrante do Quadro Distributivo de Cargos de 
Direção e Funções Gratificadas, no período de 20 de Dezembro de 2021 a 08 de Janeiro de 2022, 
tendo em vista o afastamento da titular, CRISTIANE NERY DA FONSECA KOGUT, SIAPE nº 
2344909, em gozo de férias regulamentares. 
(Ref. Sol. 055934/2021) 
 



 

5  

Nº 2035/2021/GR - Designar RHUANA TOMAZ SCAINI, ADMINISTRADOR, MASIS nº 214208, 
SIAPE nº 1346162, para substituir a Coordenadora de Registro de Atividades Docentes - 
CRAD/DEN/PROGRAD, código FG1, integrante do Quadro Distributivo de Cargos de Direção e 
Funções Gratificadas, no período de 03/01/2022 a 21/01/2022, tendo em vista o afastamento 
da titular LETÍCIA DE SOUZA LANZER, SIAPE nº 1984474, em licença capacitação. 
(Ref. Sol. 055962/2021) 
 
Nº 2042/2021/GR - Designar LEILA PROCóPIA DO NASCIMENTO, PROFESSOR MAGISTÉRIO 
SUPERIOR, classe C, nível 2, MASIS nº 201582, SIAPE nº 3684102, para substituir o Chefe do 
Departamento de Metodologia de Ensino - MEN/CED, código FG1, integrante do Quadro 
Distributivo de Cargos de Direção e Funções Gratificadas, no período de 16/12/2021 a 
03/01/2022, tendo em vista o afastamento do titular ALEXANDRE TOALDO BELLO, SIAPE nº 
355287, em gozo de férias regulamentares. 
(Ref. Sol. 055974/2021) 
 
Nº 2043/2021/GR - Art. 1º Designar MELISSA ELY MELO como membro representante do Centro 
de Ciências Jurídicas (CCJ), na condição de suplente, junto ao Comitê de Ética em Pesquisa com 
Seres Humanos, em substituição a CHIAVELLI FACENDA FALAVIGNO, designada pela Portaria nº 
1527/2020/GR, de 11 de novembro de 2020. 
Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data da sua publicação no Boletim Oficial da 
Universidade. 
(Ref. Sol. 055983/2021) 
 
Nº 2044/2021/GR - Designar JORGE PEREIRA ODA, AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO, MASIS nº 
210879, SIAPE nº 3000154, para substituir a Chefe do Serviço de Apoio às Atividades de 
Controle Patrimonial - SAACP/CAA/CTC, código FG4, integrante do Quadro Distributivo de 
Cargos de Direção e Funções Gratificadas, no período de 13/12/2021 a 23/12/2021, tendo em 
vista o afastamento da titular PATRICIA IDA GONCALVES PINHEIRO, SIAPE nº 2135153, em gozo 
de férias regulamentares. 
(Ref. Sol. 054707/2021) 
 
Nº 2045/2021/GR - Designar Marina Silveira Soares, ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, MASIS 
nº 185900, SIAPE nº 1969042, para substituir o Coordenador de Dimensionamento e 
Movimentação - CDiM/DDP/PRODEGESP, código FG1, integrante do Quadro Distributivo de 
Cargos de Direção e Funções Gratificadas, no período de 27/12/2021 a 25/01/2022, tendo em 
vista o afastamento do titular Nilton Jorge de Quadra, SIAPE nº 1891322, em gozo de férias 
regulamentares. 
(Ref. Sol. 056000/2021) 
 

Portarias de 21 de dezembro de 2021 
 

Nº 2048/2021/GR - Designar AUDREI GESSER, PROFESSOR MAGISTÉRIO SUPERIOR, classe D, 
nível 1, MASIS nº 173686, SIAPE nº 2294689, para substituir o Chefe do Departamento de Libras 
- LSB/CCE, código FG1, integrante do Quadro Distributivo de Cargos de Direção e Funções 
Gratificadas, no período de 19/12/2021 a 10/01/2022, tendo em vista o afastamento do titular 
Deonisio Schmitt, SIAPE nº 1476735, em gozo de férias regulamentares. 
(Ref. Sol.  056071/2021) 



 

6  

 
Nº 2049/2021/GR - Designar Airton Jordani Jardim Filho, ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, 
MASIS nº 186362, SIAPE nº 1086581, Coordenador(a) de Design e Programação Visual - 
CDPV/AGECOM/DGG, para responder cumulativamente pela Diretoria da Agência de 
Comunicação - AGECOM/DGG, código CD4, integrante do Quadro Distributivo de Cargos de 
Direção e Funções Gratificadas, no período de 03 de Janeiro de 2022 a 07 de Janeiro de 2022, 
tendo em vista o afastamento da titular, Mayra Ramos de Souza Cajueiro Warren, SIAPE nº 
2033453, em gozo de férias regulamentares. 
(Ref. Sol. 056072/2021) 
 
Nº 2051/2021/GR - Designar Thainá Castro Costa Figueiredo Lopes, PROFESSOR MAGISTÉRIO 
SUPERIOR, classe A, nível 2, MASIS nº 190882, SIAPE nº 2054644, para responder pela  
Coordenadoria Especial de Museologia - CEM/CFM, no período de 20/12/2021 a 20/01/2022, 
tendo em vista o afastamento da titular RENATA CARDOZO PADILHA, SIAPE nº 3974911, em 
gozo de férias regulamentares. 
(Ref. Sol. 054910/2021) 
 

Portarias de 22 de dezembro de 2021 
 

Nº 2053/2021/GR - Designar ELOAH CRISTINA MELO, TÉCNICO EM RESTAURAÇÃO, MASIS nº 
217203, SIAPE nº 3133934, para substituir a Chefe da Divisão de Museologia - 
DM/MArquE/DGG, código FG3, integrante do Quadro Distributivo de Cargos de Direção e 
Funções Gratificadas, no período de 14/12/2021 a 11/02/2022, tendo em vista o afastamento 
da titular MARCELA LEMOS MOTTA, SIAPE nº 1871797, em licença para tratamento de saúde.. 
(Ref. Sol. 055979/2021) 
 
Nº 2054/2021/GR - Designar Rodrigo Gonçalves, ANALISTA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, 
MASIS nº 181344, SIAPE nº 1889818, para substituir o Coordenador de Gestão dos Serviços de 
Rede - CGSR/DTIR/SE, código FG1, integrante do Quadro Distributivo de Cargos de Direção e 
Funções Gratificadas, no período de 27/12/2021 a 25/01/2022, tendo em vista o afastamento 
do titular GUSTAVO PEREIRA MATEUS, SIAPE nº 1761968, em gozo de férias regulamentares. 
(Ref. Sol.  056151/2021) 
 
Nº 2055/2021/GR - Designar GUSTAVO MIGUEL DOS SANTOS DA SILVA, TÉCNICO EM 
CONTABILIDADE, MASIS nº 215021, SIAPE nº 3084760, para substituir a Coordenadora de 
Pagamento de Pessoal - CPP/DAP/PRODEGESP, código FG1, integrante do Quadro Distributivo 
de Cargos de Direção e Funções Gratificadas, no período de 20/12/2021 a 26/12/2021, tendo 
em vista o afastamento da titular RÚBIA SEDEMAKA SILVA VIRGILIO, SIAPE nº 3040868, em gozo 
de férias regulamentares. 
(Ref. Sol. 055453/2021) 
 
Nº 2056/2021/GR - Dispensar, a partir de 13 de Dezembro de 2021, FELIPE DO NASCIMENTO 
VIEIRA, ENGENHEIRO AGRÔNOMO, MASIS nº 140796, SIAPE nº 1656616, do exercício da função 
de Subcoordenador do Programa de Pós-Graduação em Aquicultura - CPGAQI/CCA, para a qual 
foi designado pela Portaria nº 1312/2021/GR, DE 23 DE AGOSTO DE 2021. 
(Ref. Sol. Processo 23080.055888/2021-11) 
 



 

7  

Nº 2057/2021/GR - Art. 1º Designar, a partir de 13 de Dezembro de 2021, DEBORA MACHADO 
FRACALOSSI,  PROFESSOR MAGISTÉRIO SUPERIOR, classe E, MASIS nº 123034, SIAPE nº 
1298342, para exercer a função de Subcoordenadora do Programa de Pós-Graduação em 
Aquicultura - CPGAQI/CCA, para completar mandato a expirar-se em 31 de Agosto de 2023. 
Art. 2º Atribuir à servidora a carga horária de dez horas semanais. 
(Ref. Sol. Processo 23080.055888/2021-11) 
 
Nº 2058/2021/GR - Designar Juliana Cidrack Freire do Vale, SECRETÁRIO EXECUTIVO, MASIS nº 
194292, SIAPE nº 2659330, Chefe do Serviço de Apoio Administrativo - SAA/CAN/GR, para 
responder cumulativamente pela Coordenadoria de Atos Normativos - CAN/GR, código FG1, 
integrante do Quadro Distributivo de Cargos de Direção e Funções Gratificadas, no período de 
22 de Novembro de 2021 a 22 de Novembro de 2021, tendo em vista o afastamento da titular, 
Marianne Margareta Bruinjé, SIAPE nº 1885987, pela prestação de serviços à justiça eleitoral 
em XXX. 
(Ref. Sol. 056188/2021) 
 
Nº 2059/2021/GR - Atribuir ao servidor JOÃO CARLOS VICENTE, assistente em administração, 
MASIS nº 185986, SIAPE nº 1968756, lotado na Secretaria de Ações Afirmativas e Diversidades 
(SAAD), a partir de 3 de janeiro de 2022, a jornada de quatro horas diárias e vinte horas 
semanais de trabalho, nos termos da Medida Provisória nº 2.174-28, de 24 de agosto de 2001. 
(Ref. Sol. processo nº 23080.054951/2021-94) 
 
Nº 2060/2021/GR - Designar Augusto Fornari Veiras, PROGRAMADOR VISUAL, MASIS nº 
194063, SIAPE nº 2487647, para substituir o Chefe da Divisão de Capacitação Continuada - 
DiCC/CCP/DDP/PRODEGESP, código FG3, integrante do Quadro Distributivo de Cargos de 
Direção e Funções Gratificadas, no período de 31/12/2021 a 29/01/2022, tendo em vista o 
afastamento do titular Thiago Rafael Bonaldo, SIAPE nº 2156721, em gozo de férias 
regulamentares. 
(Ref. Sol. 055405/2021) 
 

Portarias de 23 de dezembro de 2021 
 

Nº 2063/2021/GR - Art. 1º Designar GRACIELE CRISTIANE MORE MANICA BENETTI para integrar 
a Comissão para coordenar a implantação do curso de graduação em Medicina do Centro de 
Ciências Rurais, instituída pela PORTARIA Nº 1731/2018/GR, de 7 de agosto de 2018. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFSC. 
(Ref. Sol. Correspondência OF E 64/CCR/CBS/2021) 

 
Portaria de 28 de dezembro de 2021 

 

Nº 2065/2021/GR - Art. 1º Extinguir a Seção de Pagamento de Progressões 
(SPP/DP/CPP/DAP/PRODEGESP). Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação 
no Boletim Oficial da Universidade. 
(Ref. Solicitação nº 54881/2021) 
 
 



 

8  

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
 

DEPARTAMENTO DE PROJETOS, CONTRATOS E CONVÊNIOS 
 
O(A) Diretor(a) do Departamento de Projetos, Contratos e Convênios, no uso de suas 

atribuições, delegadas pela Portaria no 295/PROAD/2017, de 02 de agosto de 2017 e de acordo 

com o previsto no Art. 67 da Lei no 8.666, de 21 de junho de 1993 e legislação correlata, 
RESOLVE: 

 
Portarias de 16 de dezembro de 2021 

 
Nº 0310/2021/DPC - Art. 1º - Designar, conforme disciplinado na Instrução Normativa nº 
05/SLTI/MP, de 26 de maio de 2017, os servidores/setores abaixo relacionados, para gerenciar, 
acompanhar e fiscalizar a execução e o adequado cumprimento das cláusulas estabelecidas no 
Contrato nº 00488/2012 (processo 056143/2012-71), celebrado entre a UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE SANTA CATARINA e a empresa/instituição CASAN S/A, CNPJ nº 82.508.433/0001-
17. 

FUNÇÃO NOME CPF 

Fiscal SARA MEIRELES 602909601-00 

Fiscal ANNA CECILIA MENDONÇA 
AMARAL 

016711817-00 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até o vencimento 
do contrato e de sua garantia quando houver. 
 
Nº 0311/2021/DPC - Art. 1º - Designar, conforme disciplinado na Instrução Normativa nº 
05/SLTI/MP, de 26 de maio de 2017, os servidores/setores abaixo relacionados, para gerenciar, 
acompanhar e fiscalizar a execução e o adequado cumprimento das cláusulas estabelecidas no 
Contrato nº 00019/2019 (processo 070149/2018-46), celebrado entre a UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE SANTA CATARINA e a empresa/instituição ADSERVI ADMINISTRADORA DE 
SERVIÇOS LTDA., CNPJ nº 02.531.343/0001-08. 

FUNÇÃO NOME CPF 
Fiscal Técnico FERNANDO MATOS RODRIGUES 030130719-90 

Art. 2º - Dispensar, conforme disciplinado na Instrução Normativa nº 05/SLTI/MP, de 26 de maio 
de 2017, os servidores/setores abaixo relacionados, para gerenciar, acompanhar e fiscalizar a 
execução e o adequado cumprimento das cláusulas estabelecidas no Contrato nº 00019/2019 
(processo 070149/2018-46), celebrado entre a UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA e 
a empresa/instituição ADSERVI ADMINISTRADORA DE SERVIÇOS LTDA., CNPJ nº 
02.531.343/0001-08. 

FUNÇÃO NOME CPF 

Fiscal Técnico ALLISSON JHONATAN GOMES 
CASTRO 

061000714-95 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até o vencimento 
do contrato e de sua garantia quando houver. 
 

Portarias de 23 de dezembro de 2021 



 

9  

 
Nº 0324/2021/DPC - Art. 1º - Designar, conforme disciplinado na Instrução Normativa nº 
05/SLTI/MP, de 26 de maio de 2017, os servidores/setores abaixo relacionados, para gerenciar, 
acompanhar e fiscalizar a execução e o adequado cumprimento das cláusulas estabelecidas no 
Contrato nº 00223/2021 (processo 052128/2021-44), celebrado entre a UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE SANTA CATARINA e a empresa/instituição IDESIO LEAL LOURENÇO, CPF Nº 
521.252.469-53. 

FUNÇÃO NOME CPF 

Fiscal ANDREA BURIGO VENTURA 909221159-15 

Fiscal AMICIA PARREIRA MARTINS 731900397-04 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até o vencimento 
do contrato e de sua garantia quando houver. 
 

Portarias de 24 de dezembro de 2021 
 

Nº 0325/2021/DPC - Art. 1º - Designar, conforme disciplinado na Instrução Normativa nº 
05/SLTI/MP, de 26 de maio de 2017, os servidores/setores abaixo relacionados, para gerenciar, 
acompanhar e fiscalizar a execução e o adequado cumprimento das cláusulas estabelecidas no 
Contrato nº 00227/2021 (processo 047061/2021-26), celebrado entre a UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE SANTA CATARINA e a empresa/instituição EMPRESA BRAS. DE CORREIOS E 
TELÉGRAFOS, CNPJ Nº 34.028.316/0028-23. 

FUNÇÃO NOME CPF 

Fiscal HENRIQUE PROCHASKA JUNIOR 363686799-72 

Fiscal JACINTO SILVA SCHRAMM 
FURTADO 

416647959-87 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até o vencimento 
do contrato e de sua garantia quando houver. 
 

Portarias de 27 de dezembro de 2021 
 

Nº 0326/2021/DPC - Art. 1º - Designar, conforme disciplinado na Instrução Normativa nº 
05/SLTI/MP, de 26 de maio de 2017, os servidores/setores abaixo relacionados, para gerenciar, 
acompanhar e fiscalizar a execução e o adequado cumprimento das cláusulas estabelecidas no 
Contrato nº 00228/2021 (processo 047061/2021-26), celebrado entre a UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE SANTA CATARINA e a empresa/instituição EMPRESA BRAS. DE CORREIOS E 
TELÉGRAFOS, CNPJ Nº 34.028.316/0028-23. 

FUNÇÃO NOME CPF 

Fiscal HENRIQUE PROCHASKA JUNIOR 363686799-72 

Fiscal JACINTO SILVA SCHRAMM 
FURTADO 

416647959-87 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até o vencimento 
do contrato e de sua garantia quando houver. 
 
 

PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO E GESTÃO DE PESSOAS 



 

10  

 
A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
 

Portaria de 27 de dezembro de 2021 
 
Nº 698/2021/DAP  - Art. 1º ATUALIZAR a lotação, localização de exercício e localização física do 
quadro de pessoal da UFSC a fim de ajuste da estrutura organizacional vigente conforme 
relacionado: 
SIAPE: 2388067 
Servidor(a): GEISA SABINE ARAÚJO SILVA 
Lotação: DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL / DAP/PRODEGESP Localização: 
COORDENADORIA DE PAGAMENTO DE PESSOAL / CPP/DAP/PRODEGESP 
Localização física: COORDENADORIA DE PAGAMENTO DE PESSOAL / CPP/DAP/PRODEGESP 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFSC. 
 
A PRÓ-REITORA DE DESENVOLVIMENTO E GESTÃO DE PESSOAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
DE SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 
 

DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS 
 
A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS, DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 
 

Portarias de 16 de novembro de 2021 
 
Nº 784/2021/DDP -     ALTERAR o exercício da servidora Vanessa dos Santos Amadeo, Matrícula 
UFSC n.º 172540, Matrícula SIAPE n.º 1761420, ocupante do cargo de Secretário Executivo, da 
Coordenadoria de Ambientes de Eventos Acadêmicos do Centro de Comunicação e Expressão 
(CAEA/CCE) para a Comissão Permanente de Vestibular (COPERVE/PROGRAD), no período de 
10 de novembro de 2021 a 09 de novembro de 2022. 
(Ref Processo nº 23080.048462/2021-01, ) 
 

Portarias de 10 de dezembro de 2021 
 
Nº 833/2021/DDP – ALTERAR o exercício da servidora Ana Claudia Januario, Matrícula UFSC n.º 
135695, Matrícula SIAPE n.º 1501738, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório/área, do 
Departamento de Ciências Fisiológicas do Centro de Ciências Biológicas (CCB) para o 
Departamento de Odontologia do Centro de Ciências da Saúde, no período de 11 de agosto de 
2021 a 17 de abril de 2022. 
(Ref.  Processo nº 23080.051264/2021-17 ) 
 

Portarias de 14 de dezembro de 2021 
 

Nº 848/2021/DDP – AUTORIZAR o afastamento integral da Professora MARIA RAQUEL BARRETO 
PINTO, SIAPE nº 2860421, lotada no Núcleo de Desenvolvimento Infantil - NDI/CED para cursor 
DOUTORADO, no Programa de Pós-graduação em Educação (PPGE), na Linha de Pesquisa 



 

11  

Educação e Infância, da Universidade Federal de Santa Catarina - UFSC, no período de 
22/02/2022 a 21/02/2023, com ônus limitado. 
(Ref.  Processo nº 23080. 049125/2021-23) 
 
 

Portarias de 17 de dezembro de 2021 
 

Nº 887/2021/DDP – Homologar o resultado do Processo Seletivo Simplificado do Departamento 
de Direito – DIR/CCJ, instituído pelo Edital nº 89/2021/DDP, de 09 de novembro de 2021, 
publicado no Diário Oficial da União nº 211, Seção 3, de 10/11/2021. 
Campo de conhecimento: Direito Civil e Prática Jurídica Cível. 
Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais. 
Nº de Vagas: 01 (uma) 

Classificação Candidato Média final 
1º  Jéssica Gonçalves 9,48 

2º Patrícia Toledo de Campos 
Cichocki 

8,41 

3º Samuel Martins dos Santos 8,40 

4º Márlio Aguiar 8,38 

5º Marcel Mangili Laurindo 8,14 
(Ref. Processo 23080.048250/2021-16 ). 
 
Nº 888/2021/DDP – Art. 1º LOTAR, de ofício, a servidora Rosiani Bion de Almeida, Matrícula 
UFSC n.º 186176, Matrícula SIAPE n.º 1970669, ocupante do cargo de Assistente em 
Administração, na UFSC-TV (UFSC-TV/DGG), revogando sua lotação anterior na Agência de 
Comunicação (AGECOM)). 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFSC. 
(Ref Processo nº  23080.022424/2021-11, ) 
 
Nº 889/2021/DDP – homologa o resultado do concurso público aprovado pelo Conselho de 
Unidade do Centro de Ciências Biológicas (CCB), para a carreira do Magistério Superior, 
realizado pelo Departamento de Ciências Fisiológicas (CFS), objeto do Edital nº 121/2019/DDP, 
publicado no Diário Oficial da União de 13 de novembro de 2019, seção 3, página 116.  
Campo de Conhecimento: Fisiologia de Órgãos e Sistemas 
Regime de Trabalho: DE 
Vagas: 01 (uma) sendo esta, preferencialmente, reservada para candidatos negros conforme 
prevê a seção 4 deste Edital 
Classe/Denominação/Nível: A/Adjunto/1 
Lista geral: 
NÃO HOUVE CANDIDATO APROVADO 
Lista de Pessoas com Deficiência: 
NÃO HOUVE CANDIDATO INSCRITO 
Lista de Pessoas Negras: 
NÃO HOUVE CANDIDATO APROVADO 
 (Ref. Processo nº 23080.068529/2019-00) 
 



 

12  

Nº 890/2021/DDP – , homologa o resultado do concurso público aprovado pelo Conselho de 
Unidade do Centro de Ciências da Saúde (CCS), para a carreira do Magistério Superior, realizado 
pelo Departamento de Clínica Médica (CLM), objeto do Edital nº 121/2019/DDP, publicado no 
Diário Oficial da União de 13 de novembro de 2019, seção 3, página 116. 
Campo de Conhecimento: Endocrinologia 
Regime de Trabalho: 20 horas 
Vagas: 01 (uma) 
Classe/Denominação/Nível: A/Adjunto/1 
Lista geral: 

Classificação Candidato Média final 
1º ALEXANDRE HOHL 9,75 

2º MARCELO FERNANDO RONSONI 9,40 

3º MARIA ISABEL CUNHA VIEIRA CORDIOLI 8,62 

4º CRISTINA DA SILVA SCHREIBER DE 
OLIVEIRA 

8,14 

Lista de Pessoas com Deficiência: 
NÃO HOUVE CANDIDATO INSCRITO 
Lista de Pessoas Negras: 
NÃO HOUVE CANDIDATO INSCRITO 
(Ref Processo nº  23080.060462/2019-57) 
 

Portarias de 20 de dezembro de 2021 
 
Nº 891/2021/DDP –    AUTORIZAR o afastamento integral do Professor GILSON GERALDINO DA 
SILVA JUNIOR, SIAPE nº 2225146, lotado no Departamento de Economia e Relações 
Internacionais - CNM/CSE, para cursar Pós-Doutorado junto a Università di Stuggi di Torino, em 
Torino/Piemond na Itália, no período de 27/03/2022 a 26/03/2023, com ônus limitado. 
(Ref . Processo nº 23080. 049227/2021-49,) 
 
Nº 892/2021/DDP –    AUTORIZAR o afastamento do Professor VICTOR HUGO SEPULVEDA DA 
COSTA, SIAPE nº 1718115, lotado no Departamento de Libras, para cursar Doutorado junto ao 
Programa de Pós-Graduação em Estudos da Tradução na Universidade Federal de Santa 
Catarina, no período de 04/04/2022 a 03/04/2023, com ônus limitado. 
(Ref  Processo nº 23080. 049982/2021-23,) 
 
Nº 893/2021/DDP –   Art. 1º DESIGNAR João Luiz Martins, Fabian Früchting e Carolina Suelen 
da Silva, para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão de Avaliação de Estágio 
Probatório – 3ª Etapa, do (a) servidor (a) RAITAN BIZ RIGON, ocupante do cargo de TÉCNICO DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, matrícula UFSC 216597, matrícula SIAPE 3125442, admitido (a) 
na UFSC em 16/05/2019. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFSC. 
 
Nº 894/2021/DDP –   Art. 1º DESIGNAR Edson Roberto De Pieri, Pablo Heleno Sezerino e Aline 
Alves Freitas, para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão de Avaliação de 
Estágio Probatório – 3ª Etapa, do (a) servidor (a) RAFAELA COUTINHO MIRANDA, ocupante do 



 

13  

cargo de TÉCNICO DE LABORATÓRIO/ÁREA, matrícula UFSC 216573, matrícula SIAPE 3125945, 
admitido (a) na UFSC em 20/05/2019. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFSC. 
 
Nº 895/2021/DDP – Art. 1º DESIGNAR Fábio Matys Cardenuto, Luiz Gustavo Silva Dos Santos e 
Augusto Romero Monteiro, para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão de 
Avaliação de Estágio Probatório – 3ª Etapa, do (a) servidor (a) FLÁVIA DE CASTRO MORENO 
LINO, ocupante do cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, matrícula UFSC 221702, 
matrícula SIAPE 3123348, admitido (a) na UFSC em 13/05/2019. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFSC. 
 
Nº 896/2021/DDP –  Art. 1º DESIGNAR Edson Roberto De Pieri, Pablo Heleno Sezerino e 
Fernando de Souza Pereira, para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão de 
Avaliação de Estágio Probatório – 3ª Etapa, do (a) servidor (a) JORGE HENRIQUE COSTA JÚNIOR, 
ocupante do cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, matrícula UFSC 216608, matrícula 
SIAPE 3125406, admitido (a) na UFSC em 16/05/2019. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFSC. 
 
Nº 897/2021/DDP –     Art. 1º DESIGNAR : Edson Roberto De Pieri, Jean Everson Martina e 
Saulo Nunes Rech, para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão de Avaliação 
de Estágio Probatório – 3ª Etapa, do (a) servidor (a) ANDRÉ ILHA DE LIMA, ocupante do cargo 
de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, matrícula UFSC 216646, matrícula SIAPE 3126001, 
admitido (a) na UFSC em 20/05/2019. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFSC. 
Nº 898/2021/DDP –     Art. 1º DESIGNAR Edson Roberto De Pieri, Amir Antônio Martins De 
Oliveira Junior E Tadeu Butzge, para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão 
de Avaliação de Estágio Probatório – 3ª Etapa, do (a) servidor (a) ANA ROSALINA VECHI 
BREHM, ocupante do cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, matrícula UFSC 216345, 
matrícula SIAPE 3124786, admitido (a) na UFSC em 14/05/2019. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFSC. 
 
Nº 899/2021/DDP –     AUTORIZAR o afastamento da Professora KARINE DE SOUZA SILVA,  
SIAPE nº 1806197, lotada no Departamento de Economia e Relações Internacionais / 
CNM/CSE, para realizar Pós-Doutorado junto a Universidade da Integração Internacional da 
Lusofonia Afro-Brasileira, no período de 14/03/2022 a 13/03/2023, com ônus CNPq. 
(Ref Processo 23080. 054573/2021-49) 
Nº 900/2021/DDP –       AUTORIZAR o afastamento da Professora VANIA ZIKAN CARDOSO, 
SIAPE nº 1566806, lotada no Departamento de Antropologia, para realizar Pós-Doutorado 
junto a Universidade Federal do Rio de Janeiro e Instituto Universitário de Lisboa, em Lisboa, 
Portugal, no período de 31/12/2021 a 18/12/2022, com ônus limitado. O período no exterior 
será de 21/07/22 à 21/10/22. 
(Ref Processo 23080. 049110/2021-65) 
 
Nº 902/2021/DDP – Art. 1º DESIGNAR Airton Jordani Jardim Filho, Luís Carlos Ferrari e Camila 
Raposo, para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão de Avaliação de Estágio 
Probatório – 3ª Etapa, do (a) servidor (a) MAYKON DE OLIVEIRA BENTO, ocupante do cargo de 



 

14  

JORNALISTA, matrícula UFSC 216747, matrícula SIAPE 3126707, admitido (a) na UFSC em 
24/05/2019. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFSC. 
 
Nº 903/2021/DDP –    Homologar o resultado do Processo Seletivo Simplificado do 
Departamento de Ciências da Saúde - DCS/CTS do Campus Araranguá, instituído pelo Edital nº 
92/2021/DDP, de 02 de dezembro de 2021, publicado no Diário Oficial da União nº 227, Seção 
3, de 03/12/2021. 
Campo de conhecimento: Medicina. 
Regime de Trabalho: 20 (vinte) horas semanais. 
N de Vagas: 06 (seis), sendo 01 (uma), preferencialmente, reservada para candidatos com 
deficiência. 
Lista Geral:  
NÃO HOUVE CANDIDATO INSCRITO 
Lista de Pessoas com Deficiência: 
NÃO HOUVE CANDIDATO INSCRITO 
(Ref Processo 23080.051532/2021-09 ) 
 
Nº 904/2021/DDP –    AUTORIZAR o afastamento da Professora ANA LUIZA DE LIMA CURI 
HALLAL, SIAPE nº 1151736, lotada no Departamento de Saúde Pública - SPB/CCS, para realizar 
Pós-Doutorado junto a Johns Hopkins Bloomberg School of Public Health, Baltimore, 
Maryland, Estados Unidos,, no período de 01/04/2022 a 30/03/2023, com ônus limitado. 
(Ref Processo 23080. 051619/2021-78,) 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFSC. 
Nº 905/2021/DDP –     AUTORIZAR o afastamento da Professora DÉBORA CRISTINA DE SAMPAIO 
PEIXE, SIAPE nº 1842020, lotada no Núcleo de Desenvolvimento Infantil - NDI/CED, para realizar 
Pós-Doutorado junto a Universidade Federal de São Carlos - UFSCar, em São Carlos – São Paulo, 
no período de 01/03/2022 a 28/02/2023, com ônus limitado. 
(Ref Processo nº 23080. 050405/2021-84) 
 

Portarias de 21 de dezembro de 2021 
 
Nº 905A/2021/DDP –     homologa o resultado do concurso público aprovado pelo Conselho de 
Unidade do Centro de Ciências Físicas e Matemáticas (CFM), para a carreira do Magistério 
Superior, realizado pelo Departamento de Química (QMC), objeto do Edital nº 121/2019/DDP, 
publicado no Diário Oficial da União de 13 de novembro de 2019, seção 3, página 116. 
Campo de Conhecimento: Físico-Química 
Regime de Trabalho: DE 
Vagas: 01 (uma) sendo esta, preferencialmente, reservada para candidatos negros conforme 
prevê a seção 4 deste Edital 
Classe/Denominação/Nível: A/Adjunto/1 
Lista geral: 

Classificação Candidato Média final 
1º CAMILA FABIANO DE FREITAS 9,09 

2º LUIS HENRIQUE DA SILVEIRA LACERDA 7,94 

Lista de Pessoas com Deficiência: 



 

15  

NÃO HOUVE CANDIDATO INSCRITO 
Lista de Pessoas Negras: 
NÃO HOUVE CANDIDATO APROVADO 
(Ref Processo 23080.061911/2019-84) 
 
Nº 906/2021/DDP –   Art. 1o – HOMOLOGAR o estágio probatório dos seguintes docentes. 
Ana Maria Justo, Matrícula UFSC – 216083, SIAPE – 1319587, lotação: Departamento de 
Psicologia - PSI/CFH – Carreira do Magistério Superior. Conceder, de acordo com o Art. 13 da 
Lei 12.772/2012, a Promoção Acelerada à Classe C (Professor Adjunto) Nível 01. A homologação 
e a concessão vigoram a partir de 08/04/2022, (Processo 23080.026825/2019-25). 
Ana Paula dos Santos Ferraz, Matrícula UFSC – 215966, SIAPE – 1163800, lotação: Colégio de 
Aplicação - CA/CED – Carreira do Ensino Básico Técnico e Tecnológico. Conceder, de acordo com 
o Art. 15 da Lei 12.772/2012, a Promoção Acelerada à Classe D3 Nível 01. A homologação e a 
concessão vigoram a partir de 20/03/2022, (Processo 23080.020534/2019-23). 
Chrissie Ferreira de Carvalho, Matrícula UFSC – 215761, SIAPE – 3092999, lotação: 
Departamento de Psicologia - PSI/CFH – Carreira do Magistério Superior. Conceder, de acordo 
com o Art. 13 da Lei 12.772/2012, a Promoção Acelerada à Classe C (Professor Adjunto) Nível 
01. A homologação e a concessão vigoram a partir de 07/03/2022, (Processo 
23080.026801/2019-76). 
Juliana Paula da Silva, Matrícula UFSC – 215281, SIAPE – 3090940, lotação: Departamento de 
Química - QMC/CFM – Carreira do Magistério Superior. Conceder, de acordo com o Art. 13 da 
Lei 12.772/2012, a Promoção Acelerada à Classe C (Professor Adjunto) Nível 01. A homologação 
e a concessão vigoram a partir de 20/02/2022, (Processo 23080.012947/2019-34). 
Lia Vainer Schucman, Matrícula UFSC – 214935, SIAPE – 3080944, lotação: Departamento de 
Psicologia - PSI/CFH – Carreira do Magistério Superior. Conceder, de acordo com o Art. 13 da 
Lei 12.772/2012, a Promoção Acelerada à Classe C (Professor Adjunto) Nível 01. A homologação 
e a concessão vigoram a partir de 10/12/2021, (Processo 23080.005248/2019-38). 
Ligia Rocha Cavalcante Feitosa, Matrícula UFSC – 216172, SIAPE – 1785413, lotação: 
Departamento de Psicologia - PSI/CFH – Carreira do Magistério Superior. Conceder, de acordo 
com o Art. 13 da Lei 12.772/2012, a Promoção Acelerada à Classe C (Professor Adjunto) Nível 
01. A homologação e a concessão vigoram a partir de 22/04/2022, (Processo 
23080.026942/2019-99). 
Renata Gomes Luis, Matrícula UFSC – 216040, SIAPE – 1426830, lotação: Colégio de Aplicação - 
CA/CED – Carreira do Ensino Básico Técnico e Tecnológico. Conceder, de acordo com o Art. 15 
da Lei 12.772/2012, a Promoção Acelerada à Classe D3 Nível 01. A homologação e a concessão 
vigoram a partir de 01/04/2022, (Processo 23080.020519/2019-85). 
Rodrigo Pereira Rocha, Matrícula UFSC – 216333, SIAPE – 3886720, lotação: Departamento de 
Física - FSC/CFM – Carreira do Magistério Superior. Conceder, de acordo com o Art. 13 da Lei 
12.772/2012, a Promoção Acelerada à Classe C (Professor Adjunto) Nível 01. A homologação e 
a concessão vigoram a partir de 14/05/2022, (Processo 23080.031005/2019-55). 
 
Nº 907/2021/DDP –        Art. 1º - CONCEDER a Progressão/Promoção Funcional, por avaliação, 
aos seguintes docentes da Carreira do Magistério Federal. 
 
Anderson Santiago Teixeira, SIAPE 3158946 - UFSC: 219036 [DEF/CDS], sua Progressão 
Funcional para a Classe A (Adjunto - A) Nível 02 a partir de 19/12/2021.  (Processo 
23080.051029/2021-45). 



 

16  

Andressa Sasaki Vasques Pacheco, SIAPE 3580350 - UFSC: 182529 [CAD/CSE], sua Progressão 
Funcional para a Classe D (Professor Associado) Nível 02 a partir de 11/11/2021.  (Processo 
23080.046160/2021-91). 
Cleber Duarte Coelho, SIAPE 3315448 - UFSC: 202546 [MEN/CED], sua Progressão Funcional 
para a Classe C (Professor Adjunto) Nível 04 a partir de 02/12/2021.  (Processo 
23080.053584/2021-10). 
Clóvis Geyer Pereira, SIAPE 1160274 - UFSC: 112547 [EGR/CCE], sua Progressão Funcional para 
a Classe C (Professor Adjunto) Nível 03 a partir de 12/12/2018.  (Processo 23080.009235/2021-
52). 
Daniela Couto Carvalho Barra, SIAPE 2533270 - UFSC: 194926 [NFR/CCS], sua Progressão 
Funcional para a Classe C (Professor Adjunto) Nível 03 a partir de 10/06/2021.  (Processo 
23080.024637/2021-87). 
Dominik Hartmann, SIAPE 3154824 - UFSC: 218660 [CNM/CSE], sua Progressão Funcional para 
a Classe A (Adjunto - A) Nível 02 a partir de 25/11/2021.  (Processo 23080.053722/2021-52). 
Elka Lima Hostensky, SIAPE 1684582 - UFSC: 217877 [PSI/CFH], sua Progressão Funcional para 
a Classe A (Adjunto - A) Nível 02 a partir de 23/09/2021.  (Processo 23080.052083/2021-16). 
Érica Elaine Traebert, SIAPE 3254047 - UFSC: 181654 [DTO/CCS], sua Progressão Funcional para 
a Classe C (Professor Adjunto) Nível 04 a partir de 26/09/2021.  (Processo 23080.054798/2021-
03). 
Fábio Antônio Xavier, SIAPE 2330820 - UFSC: 205189 [EMC/CTC], sua Progressão Funcional para 
a Classe C (Professor Adjunto) Nível 02 a partir de 16/08/2021.  (Processo 23080.054577/2021-
27). 
Flavia Tereza Giordani, SIAPE 2611523 - UFSC: 142047 [MTM/CFM], sua Progressão Funcional 
para a Classe D (Professor Associado) Nível 02 a partir de 12/02/2019.  (Processo 
23080.051324/2021-00). 
Gerson Rizzatti Junior, SIAPE 1741080 - UFSC: 171705 [CAD/CSE], sua Progressão Funcional para 
a Classe D (Professor Associado) Nível 03 a partir de 03/12/2021.  (Processo 
23080.040136/2021-48). 
Janaina Luz Narciso Schiavon, SIAPE 3646100 - UFSC: 171691 [CLM/CCS], sua Progressão 
Funcional para a Classe D (Professor Associado) Nível 02 a partir de 01/12/2021.  (Processo 
23080.043177/2021-96). 
Jaylson Jair da Silveira, SIAPE 1711811 - UFSC: 171144 [CNM/CSE], sua Progressão Funcional 
para a Classe D (Professor Associado) Nível 03 a partir de 08/07/2021.  (Processo 
23080.051442/2021-18). 
José Bonomi Barufi, SIAPE 1888798 - UFSC: 181301 [BOT/CCB], sua Progressão Funcional para 
a Classe D (Professor Associado) Nível 02 a partir de 23/08/2021.  (Processo 
23080.044071/2021-18). 
Laís Antunes Wilhelm, SIAPE 1245093 - UFSC: 218344 [NFR/CCS], sua Progressão Funcional para 
a Classe A (Adjunto - A) Nível 02 a partir de 30/10/2021.  (Processo 23080.052822/2021-61). 
Larissa Nardini Carli, SIAPE 2121538 - UFSC: 193881 [EMT/CTE], sua Progressão Funcional para 
a Classe C (Professor Adjunto) Nível 03 a partir de 12/05/2021.  (Processo 23080.055071/2021-
35). 
Lucas Sabino Dias, SIAPE 1107853 - UFSC: 217950 [ARQ/CTC], sua Progressão Funcional para a 
Classe A (Assistente - A) Nível 02 a partir de 02/10/2021.  (Processo 23080.052615/2021-15). 
Luciana Patrícia Zucco, SIAPE 1168138 - UFSC: 179625 [DSS/CSE], sua Progressão Funcional para 
a Classe D (Professor Associado) Nível 04 a partir de 05/03/2021.  (Processo 
23080.045967/2021-14). 



 

17  

Luciane Cristina Ouriques, SIAPE 4286696 - UFSC: 138228 [BEG/CCB], sua Progressão Funcional 
para a Classe D (Professor Associado) Nível 04 a partir de 02/03/2021.  (Processo 
23080.051354/2021-16). 
Luiz Felipe Ferreira, SIAPE 1160603 - UFSC: 116275 [CCN/CSE], sua Progressão Funcional para a 
Classe D (Professor Associado) Nível 03 a partir de 10/07/2021.  (Processo 23080.048297/2021-
80). 
Mariana Pfeifer Machado, SIAPE 1524424 - UFSC: 194241 [DSS/CSE], sua Promoção Funcional 
para a Classe D (Professor Associado) Nível 01 a partir de 18/12/2021.  (Processo 
23080.046921/2021-12). 
Marilyn Mafra Klamt, SIAPE 1029094 - UFSC: 218320 [LSB/CCE], sua Progressão Funcional para 
a Classe A (Adjunto - A) Nível 02 a partir de 23/10/2021.  (Processo 23080.051911/2021-91). 
Melissa Orlandi Honório Locks, SIAPE 3362538 - UFSC: 197240 [NFR/CCS], sua Progressão 
Funcional para a Classe C (Professor Adjunto) Nível 03 a partir de 13/10/2021.  (Processo 
23080.055044/2021-62). 
Naloan Coutinho Sampa, SIAPE 3158468 - UFSC: 219073 [ECV/CTC], sua Progressão Funcional 
para a Classe A (Adjunto - A) Nível 02 a partir de 19/12/2021.  (Processo 23080.019740/2021-
13). 
Natali Esteve Torres, SIAPE 1061874 - UFSC: 218213 [CA/CED], sua Progressão Funcional para a 
Classe D I Nível 02 a partir de 10/10/2021.  (Processo 23080.050935/2021-22). 
Neivaldo Araujo de Castro, SIAPE 2547348 - UFSC: 191161 [DGL/CFH], sua Progressão Funcional 
para a Classe C (Professor Adjunto) Nível 03 a partir de 04/09/2020.  (Processo 
23080.055028/2021-70). 
Paulo Cesar Poeta Fermino Junior, SIAPE 2448990 - UFSC: 194284 [CNS/CCR], sua Progressão 
Funcional para a Classe D (Professor Associado) Nível 03 a partir de 10/12/2021.  (Processo 
23080.051009/2021-74). 
Sheila Cristina Stolf, SIAPE 3715553 - UFSC: 200810 [ODT/CCS], sua Progressão Funcional para 
a Classe C (Professor Adjunto) Nível 02 a partir de 16/07/2020.  (Processo 23080.054880/2021-
20). 
Silvana Batalha Silva, SIAPE 3937922 - UFSC: 204468 [ODT/CCS], sua Progressão Funcional para 
a Classe C (Professor Adjunto) Nível 02 a partir de 02/06/2021.  (Processo 23080.055248/2021-
01). 
Silvani Verruck, SIAPE 1776912 - UFSC: 219092 [CAL/CCA], sua Progressão Funcional para a 
Classe A (Adjunto - A) Nível 02 a partir de 19/12/2021.  (Processo 23080.054045/2021-90). 
Vinícius Viana Luiz Albani, SIAPE 2326751 - UFSC: 204743 [MTM/CFM], sua Progressão 
Funcional para a Classe C (Professor Adjunto) Nível 02 a partir de 03/08/2021.  (Processo 
23080.053965/2021-91). 
Nº 908/2021/DDP –         LOTAR o servidor Gustavo Alexssandro Tonini, Matrícula UFSC n.º 
181751, Matrícula SIAPE n.º 1892289, ocupante do cargo de Analista de Tecnologia da 
Informação, na Superintendência de Governança Eletrônica e Tecnologia da Informação e 
Comunicação (SETIC), a partir de 22 de dezembro de 2021, revogando sua lotação anterior no 
Departamento de Tecnologia de Informação e Redes (DTIR/SETIC). 
(Ref Processo n° 23080.051811/2021-64) 
 
Nº 909/2021/DDP –  Homologar o resultado do Processo Seletivo Simplificado do 
Departamento de Nutrição – NTR/CCS, instituído pelo Edital nº 89/2021/DDP, de 09 de 
novembro de 2021, publicado no Diário Oficial da União nº 211, Seção 3, de 10/11/2021. 
Campo de conhecimento: Nutrição/ Nutrição em Saúde Coletiva  



 

18  

Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais. 
Nº de Vagas: 01 (uma) 

Classificação Candidato Média final 

1º  Francine Silva dos Santos 9,45 
2º Sheyla de Liz Baptista 9,25 

3º Nathalie Kliemann 8,56 

4º Lalucha Mazzucchet 7,97 

5º Luiza Kuhnen Beitz 7,72 
 
(Ref Processo 23080.047528/2021-38 ) 
 
Nº 910/2021/DDP –AUTORIZAR a Professora LUCIANA SILVEIRA CARDOSO, SIAPE nº 2059342, 
lotada na Coordenadoria Especial de Museologia – CEM/CFH renovação do afastamento 
integral para cursar Doutorado no Programa de Pós-Graduação em Arquitetura e Urbanismo, 
na Área de Concentração: Urbanismo, História e Arquitetura da Cidade, junto a Universidade 
Federal de Santa Catarina - UFSC, no período de 22/01/2022 a 26/03/2022, com ônus limitado.  
(Ref .Processo nº 23080. 051440/2020-30,) 
 
Nº 911/2021/DDP –AUTORIZAR a Professora LÍGIA MARA SANTOS, SIAPE nº 2222798, lotada no 
Núcleo de Desenvolvimento Infantil - NDI/CED, renovação do afastamento integral para cursar 
Doutorado na área de Teatro, subárea Teatro Educação, junto à Universidade do Estado de 
Santa Catarina - UDESC, no período de 01/02/2022 a 30/07/2022, com ônus limitado. 
(Ref Processo nº 23080. 041769/2020-92), 
 
Nº 912/2021/DDP –   Art. 1º DESIGNAR Ricardo de Souza Magini, Filipe Carvalho Matheus e 
Karina Yukie Matsuda, para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão de 
Avaliação de Estágio Probatório – 3ª Etapa, do (a) servidor (a) ANA PAULA PERBICHE NEVES, 
ocupante do cargo de FARMACÊUTICO/HABILITAÇÃO, matrícula UFSC 216691, matrícula SIAPE 
3125559, admitido (a) na UFSC em 14/05/2019. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFSC. 
 
Nº 913/2021/DDP –   Art. 1º DESIGNAR Ricardo de Souza Magini, Amilcar Joel Simm e Scheila 
Augusto Rodrigues Lyra, para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão de 
Avaliação de Estágio Probatório – 3ª Etapa, do (a) servidor (a) ELANNE MELILO DE SOUZA, 
ocupante do cargo de TÉCNICO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, matrícula UFSC 216632, 
matrícula SIAPE 3125894, admitido (a) na UFSC em 16/05/2019. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFSC. 
 
Nº 914/2021/DDP - Art. 1º DESIGNAR Ricardo de Souza Magini, Helena Ferro Blasi e José 
Agostinho Barbosa de Souza, para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão de 
Avaliação de Estágio Probatório – 3ª Etapa, do (a) servidor (a) GABRIELLE PRADE CARLOS, 
ocupante do cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, matrícula UFSC 216688, matrícula 
SIAPE 3125924, admitido (a) na UFSC em 20/05/2019. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFSC. 
Nº 915/2021/DDP -    Art. 1º DESIGNAR Ricardo de Souza Magini, Scheila Augusto Rodrigues 
Lyra e Viviane Halfen Porto, para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão de 



 

19  

Avaliação de Estágio Probatório – 3ª Etapa, do (a) servidor (a) ANA LUCIA VIEIRA FONTANELLA, 
ocupante do cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, matrícula UFSC 216760, matrícula 
SIAPE 3728073, admitido (a) na UFSC em 28/05/2019. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFSC. 
 
Nº 916/2021/DDP -    Art. 1º DESIGNAR Álvaro Guillermo Rojas Lezana, Ricardo César dos Passos 
e Jonas Gessé Nunes, para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão de Avaliação 
de Estágio Probatório – 3ª Etapa, do (a) servidor (a) RÉGIS RIGHI DA SILVA, ocupante do cargo 
de TÉCNICO EM AGRIMENSURA, matrícula UFSC 216471, matrícula SIAPE 3125022, admitido (a) 
na UFSC em 14/05/2019. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFSC. 
 
Nº 917/2021/DDP - SUSPENDER de 11/11/2021 a 08/02/2022 (90 dias), o afastamento para 
cursar Doutorado, de SUZELEY JORGE, SIAPE 2160490, ocupante do cargo de Professor 
Magistério Superior, lotada no Departamento de Nutrição, programado para o período de 
26/07/2021 a 20/12/2021. 
(Ref Processo nº 23080.033434/2018-86.) 
 
Nº 918/2021/DDP  - AUTORIZAR o afastamento da Professora CHIAVELLI FACENDA FALAVIGNO,  
SIAPE nº 3091391, lotada no Departamento de Direito, para realizar Pós-Doutorado junto a 
Universidade de Málaga, em Málaga, Espanha, no período de 01/02/2022 a 31/01/2023, com 
ônus limitado. 
(Ref Processo nº 23080. 049388/2021-32,) 
 
Nº 919/2021/DDP - Art. 1º LOTAR, de ofício, o servidor Luiz de Souza Romero Sanson, Matrícula 
UFSC n.º 213877, Matrícula SIAPE n.º 1693419, ocupante do cargo de Assistente em 
Administração, no Colégio de Aplicação (CA/CED), revogando sua lotação anterior na Pró-
Reitoria de Pesquisa (PROPESQ). 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFSC. 
(Ref Processo n.º 23080. 049322/2021-42,)  
 
Nº 920/2021/DDP - Art. 1º DESIGNAR Cesar Trindade Neves, Marco Fabiano Vasselai e Patricia 
Duarte Silva, para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão de Avaliação de 
Estágio Probatório – 3ª Etapa, do (a) servidor (a) NORIVAL LUIZ SANTOS JUNIOR, ocupante do 
cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, matrícula UFSC 216484, matrícula SIAPE 1896534, 
admitido (a) na UFSC em 15/05/2019. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFSC. 
 
Nº 921/2021/DDP - HOMOLOGAR o resultado da avaliação, que aprova a partir de 20/04/2022 
a servidora SORAIA SELVA DA LUZ, Matrícula UFSC n.º 216105, Matrícula SIAPE n.º 2970471, 
ocupante do cargo de TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS Nível E, no Estágio Probatório a 
que está submetida desde o início do exercício no cargo de provimento efetivo acima referido.  
 
Nº 922/2021/DDP -   Art. 1º DESIGNAR Marcio Clemes, Renato José Hendges Júnior e Eduardo 
Vieira Nunes, para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão de Avaliação de 
Estágio Probatório – 3ª Etapa, do (a) servidor (a) WESLLEY DA COSTA SILVA, ocupante do cargo 



 

20  

de TÉCNICO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, matrícula UFSC 216434, matrícula SIAPE 
1211289, admitido (a) na UFSC em 15/05/2019. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFSC. 
 

Portarias de 22 de dezembro de 2021 
 

Nº 924/2021/DDP -   SUSPENDER a partir de 05/04/2021, o afastamento para cursar Doutorado 
de CARLOS ALBERTO SAPATA CARUBELLI, SIAPE 2025466, ocupante do cargo de Administrador, 
lotado no Centro de Ciências Agrárias, programado para o período de 30/12/2020 a 
29/12/2021. 
(Ref Processo nº 23080.045666/2020-00.) 
 
Nº 925/2021/DDP -    HOMOLOGAR o resultado da avaliação, que aprova a partir de 05/03/2022 
a servidora PRISCILLA GHIZONI LIMA, Matrícula UFSC n. 215705, Matrícula SIAPE n. 3091636, 
ocupante do cargo de 6058 - PEDAGOGO/ÁREA, no Estágio Probatório a que está submetida 
desde o início do exercício no cargo de provimento efetivo acima referido.  
(Ref Processo nº 23080.014572/2019-47,) 
 
Nº 926/2021/DDP - CONCEDER a CARLOS ALBERTO SAPATA CARUBELLI, SIAPE 2025466, 
ocupante do cargo de Administrador, lotado no Centro de Ciências Agrárias, retomada do 
afastamento integral para Doutoramento em Administração e Política Pública, da Universidade 
Nacional de Córdoba, em Córdoba, Argentina, no período de 03/01/2022 a 28/09/2022. 
(Ref Processo nº  23080. 045666/2020-00,) 
 
Nº 927/2021/DDP -   Art. 1º DESIGNAR Eugenio Simão, Anderson Luiz Fernandes Perez e Suelen 
Dias Fagundes Brandolt, para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão de 
Avaliação de Estágio Probatório – 3ª Etapa, do (a) servidor (a) MARCELO BRANDES MÜLLER, 
ocupante do cargo de ADMINISTRADOR, matrícula UFSC 216656, matrícula SIAPE 3125957, 
admitido (a) na UFSC em 20/05/2019. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFSC. 
Nº 928/2021/DDP -     CONCEDER a GABRIELA CORDEIRO DE OLIVEIRA SQUARIZ, SIAPE 1944175, 
ocupante do cargo de Secretaria Executiva, lotada na Secretaria de Inovação - SINOVA, 58 dias 
de LICENÇA CAPACITAÇÃO, no período de 11/01/2022 a 09/03/2022, perfazendo 249 horas, 
referente ao interstício completado em 15/05/2017, de acordo com o art. 87 da Lei n° 8.112/90, 
com redação dada pela Lei 9.527, de 10/12/97. 
(Ref Processo nº 23080. 052966/2021-18,) 
 

Portarias de 23 de dezembro de 2021 
 

Nº 929/2021/DDP -  CONCEDER a SABRINA REBELO SCHMITT, SIAPE 1886209, ocupante do 
cargo de Assistente em Administração, lotada no DEN/PROGAD, exercício provisório no IFSC, 
90 dias de LICENÇA CAPACITAÇÃO, no período de 15/01/2022 a 14/04/2022, perfazendo 400 
horas, referente ao interstício completado em 16/01/2017, de acordo com o art. 87 da Lei n° 
8.112/90, com redação dada pela Lei 9.527, de 10/12/97. 
(Ref  Processo nº 23080. 053109/2021-35,) 
 



 

21  

Nº 930/2021/DDP - CONCEDER a VICTOR LACERDA DA SILVA, SIAPE 1378536, ocupante do cargo 
de Engenheiro/Área, lotado no Departamento de Fiscalização de Obras, 90 dias de LICENÇA 
CAPACITAÇÃO, no período de 02/05/2022 a 30/07/2022, perfazendo 400 horas, referente ao 
interstício que completará em 27/03/2022, de acordo com o art. 87 da Lei n° 8.112/90, com 
redação dada pela Lei 9.527, de 10/12/97. 
(Ref Processo nº 23080. 054730/2021-16) 
 
Nº 931/2021/DDP - RETIFICAR a PORTARIA N.º 050/2021/DDP, 28 DE JANEIRO DE 2021, que 
concede afastamento integral para cursar Doutorado de JULIANA APARECIDA GULKA. 
Onde se lê: “afastamento integral para cursar Doutorado em Educação na Universidade do 
Estado de Santa Catarina, de 01/03/2021 a 28/02/2022”, 
Leia-se: “afastamento integral para cursar Doutorado em Educação na Universidade do Estado 
de Santa Catarina e Doutorado Sanduiche na Universidade de Barcelona, em Barcelona, 
Espanha, de 01/03/2021 a 28/02/2022. O período no exterior será de 20/02/2022 a 
28/02/2022, com ônus limitado. 
(Ref Processo nº 23080. 000718/2021-91,) 
 
Nº 932/2021/DDP - CONCEDER a JULIANA APARECIDA GULKA, SIAPE 2972176, ocupante do 
cargo de Bibliotecário-Documentalista, lotada na Biblioteca Universitária, renovação do 
afastamento integral para cursar Doutorado em Educação na Universidade do Estado de Santa 
Catarina e Doutorado Sanduiche na Universidade de Barcelona, em Barcelona, na Espanha, no 
período de 01/03/2022 a 28/02/2023, com ônus limitado. O período no exterior será de 
01/03/2022 a 20/02/2023.  
(Ref Processo nº 23080. 054859/2021-24,) 
 
Nº 933/2021/DDP - CONCEDER a NATÁLIA ROTH DA SILVA TAXWEILER, SIAPE 1945762, 
ocupante do cargo de Secretário Executivo, lotada na SINTER, 90 dias de LICENÇA 
CAPACITAÇÃO, no período de 17/01/2022 a 16/04/2022, perfazendo 387 horas, referente ao 
interstício completado em 24/05/2017, de acordo com o art. 87 da Lei n° 8.112/90, com redação 
dada pela Lei 9.527, de 10/12/97. 
(Ref Processo nº 23080. 050374/2021-61,) 
 
Nº 934/2021/DDP - Art. 1º DESIGNAR Edson Roberto De Pieri, Amir Antonio Martins de Oliveira 
Junior e Carlos Eduardo Coelho, para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão 
de Avaliação de Estágio Probatório – 3ª Etapa, do (a) servidor (a) UALLAS HENRIQUE DE 
OLIVEIRA DE BRITO, ocupante do cargo de TÉCNICO EM MECÂNICA, matrícula UFSC 216715, 
matrícula SIAPE 3125602, admitido (a) na UFSC em 14/05/2019. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFSC. 
 
Nº 935/2021/DDP - Art. 1º DESIGNAR Edson Roberto De Pieri, Francyne Martins Espíndola e  
Alcilene Rodrigues Monteiro Fritz, para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão 
de Avaliação de Estágio Probatório – 3ª Etapa, do (a) servidor (a) VICENTE ROMANI REMOR, 
ocupante do cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, matrícula UFSC 216503, matrícula 
SIAPE 1049995, admitido (a) na UFSC em 16/05/2019. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFSC. 
 



 

22  

Nº 936/2021/DDP - CONCEDER a DULCE MARCIA CRUZ, SIAPE 1566461, ocupante do cargo de 
Professora, lotada no Departamento de Metodologia de Ensino, 38 dias de LICENÇA 
CAPACITAÇÃO, no período de 01/02/2022 a 10/03/2022, perfazendo 30 horas semanais, 
referente ao interstício completado em 09/03/2017, de acordo com o art. 87 da Lei n° 8.112/90, 
com redação dada pela Lei 9.527, de 10/12/97.  O período no exterior será de 15/02/2022 a 
20/02/2022. 
(Ref Processo nº 23080. 052346/2021-89,) 
 

Portarias de 27 de dezembro de 2021 
 

Nº 937/2021/DDP  Art. 1º DESIGNAR Juliano Gil Nunes Wendt, Alexandre de Oliveira Tavela e 
Ariane Lima Bettim, para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão de Avaliação 
de Estágio Probatório – 3ª Etapa, do (a) servidor (a) ISABEL CRISTINA DA COSTA ARALDI, 
ocupante do cargo de TÉCNICO DE LABORATÓRIO/ÁREA, matrícula UFSC 216800, matrícula 
SIAPE 1331087, admitido (a) na UFSC em 28/05/2019. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFSC. 
 
Nº 938/2021/DDP - Art. 1º DESIGNAR Fábio Luiz Lopes Da Silva, Rogerio Christofoletti e Dalton 
Barreto, para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão de Avaliação de Estágio 
Probatório – 3ª Etapa, do (a) servidor (a) ANDRÉ LUIZ, ocupante do cargo de ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO, matrícula UFSC 216387, matrícula SIAPE 3124949, admitido (a) na UFSC em 
14/05/2019. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFSC. 
 
Nº 939/2021/DDP -   Art. 1º DESIGNAR Fábio Luiz Lopes Da Silva, Rodrigo Custódio Da Silva e 
Luciene dos Santos, para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão de Avaliação 
de Estágio Probatório – 3ª Etapa, do (a) servidor (a) PÂMELLA MIRANDA GOULART, ocupante 
do cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, matrícula UFSC 216842, matrícula SIAPE 
3126785, admitido (a) na UFSC em 30/05/2019. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFSC. 
 
Nº 940/2021/DDP - Homologar o resultado do Processo Seletivo Simplificado do Departamento 
de Ciências da Saúde – DCS/CTS do Campus Araranguá, instituído pelo Edital nº 92/2021/DDP, 
de 02 de dezembro de 2021, publicado no Diário Oficial da União nº 227, Seção 3, de 
03/12/2021. 
Campo de conhecimento: Ciências Biológicas/ Morfologia / Embriologia/Histologia. 
Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais. 
Nº de Vagas: 01 (uma) 

Classificação Candidato Média final 
1º  Stephanie Carvalho Borges 9,55 

2º Mario da Silva Garrote Filho 9,51 

3º Luiza Domingues Hirsch 9,31 

4º Madson Silveira de Melo 9,30 
5º Moara Rodrigues Mingori 8,83 

(Ref Processo 23080.051411/2021-59) 
 



 

23  

 

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 
 
O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, RESOLVE: 
 

Portarias de 20 de dezembro de 2021 
 
N.º 295/2021/CCS – Art. 1º Designar, no período de 1° de janeiro de 2022 a 31 de dezembro de 
2023, os professores abaixo relacionados como membros do Núcleo Docente Estruturante 
(NDE) do Curso de Graduação em Fonoaudiologia: 

MEMBRO DEPARTAMENTO 

Maria Isabel D`Ávila Freitas (Presidente) CCS/FON 

Simone Mariotti Roggia CCS/FON 

Karina Mary de Paiva CCS/FON 

Claudia Tiemi Mituuti Kitani CCS/FON 

Ana Paula Blanco Dutra CCS/FON 

Fernanda Zucki Mathias CCS/FON 

Aline Megumi Arakawa Belaunde CCS/FON 

Ana Carolina De Assis Moura Ghirardi CCS/FON 

Samira Schultz Mansur CCB/MOR 

Art. 2º Atribuir carga horária administrativa de 1 (uma) hora semanal para cada membro, 
conforme Portaria 233/PROGRAD/2010, de 25/02/2016, art. 5º, parágrafo 1º.  
Art. 3º Revogar, a partir de 1º de janeiro de 2022, a Portaria n.º 34/2021/CCS, DE 2 DE MARÇO 
DE 2021. 
Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFSC. 
(Ref. Solicitação n.º 047922/2021). 
 
N.º 296/2021/CCS – Art. 1º Designar, no período de 1º de janeiro de 2022 a 31 de dezembro de 
2023, os docentes e representantes de outras instituições abaixo relacionados como membros 
titulares e suplentes do Colegiado do Curso de Graduação em Fonoaudiologia: 

Titular Centro/Dep.  Suplente Centro/Dep. 

Simone Mariotti Roggia 
(presidente) 

CCS/FON - - 

Maria Isabel D'Ávila Freitas CCS/FON - - 

Fernanda Zucki Mathias CCS/FON 
Daniela Polo Camargo da 
Silva 

CCS/FON 

Cláudia Tiemi Mituuti Kitani CCS/FON Karen Fontes Luchesi CCS/FON 

Karina Mary de Paiva CCS/FON 
Aline Megumi Arakawa 
Belaunde 

CCS/FON 

Ana Paula Blanco Dutra CCS/FON - - 

Maria Rita Pimenta Rolim CCS/FON - - 

Ricardo Armini Caldas CCS/ODT - - 



 

24  

Samira Schultz Mansur CCB/MOR Cristine Maria Bressan CCB/BEG 
Jaqueline Maria Oliani Ijuim CREFONO3 - - 

Art. 2º Atribuir carga horária administrativa de duas horas semanais para cada membro docente 
titular, conforme Portaria 785/1995/GR, Art. 13.  
Art. 3º Revogar, a partir de 1º de janeiro de 2022, as Portarias n.º 35/2021/CCS, DE 2 DE MARÇO 
DE 2021 e 46/2021/CCS, DE 8 DE MARÇO DE 2021. 
Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFSC. 
(Ref. Solicitação n.º 050402/2021). 
 
Nº 297/2021/CCS – Art. 1º Designar, no período de 20 de dezembro de 2021 a 14 de janeiro de 
2022, a professora JULIA DUBOIS MOREIRA, SIAPE n.º 1734498, como Coordenadora de 
Extensão pro tempore do Departamento de Nutrição - NTR, em substituição à professora 
ELIZABETH NAPPI CORREA, designada pela Portaria n° 111/2021/CCS, de 13 de maio de 2021.  
Art. 2º   Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFSC. 
(Ref. Solicitação n.º 055917/2021). 
 
Nº 298/2021/CCS – Art. 1º Designar, no período de 15 de janeiro de 2022 a 29 de janeiro de 
2022, a professora MANUELA MIKA JOMORI, SIAPE n.º 1423015, como Coordenadora de 
Extensão pro tempore do Departamento de Nutrição - NTR, em substituição à professora 
ELIZABETH NAPPI CORREA, designada pela Portaria n° 111/2021/CCS, de 13 de maio de 2021.  
Art. 2º   Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFSC. 
(Ref. Solicitação n.º 055917/2021). 
 
Nº 299/2021/CCS – Art. 1º Designar a Professora MARCELA BORO VEIROS, SIAPE n.º 1674142, 
como Coordenadora de Extensão do Departamento de Nutrição - NTR, pelo período de 2 (dois) 
anos, a partir de 30 de janeiro de 2022. 
Art. 2º Atribuir, à professora, carga horária administrativa de 6 (seis) horas semanais, conforme 
Resolução Normativa 01/CCS/2016 – Tabela 01 (atualizada em 22 de março de 2019 – Portaria 
n.º 199/2019/CCS). 
Art. 3º Revogar, a partir de 30 de janeiro de 2022, a Portaria nº 111/2021/CCS, DE 13 DE MAIO 
DE 2021. 
Art. 4º   Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFSC. 
(Ref. Solicitação n.º 055917/2021). 
 
Nº 300/2021/CCS – Art. 1º LOCALIZAR, a partir de 13/10/2021, a Servidora Técnico-
Administrativa PALOMA CRISTINA BARRIOS, SIAPE n.º 1825026, MASIS n.º 223179, ocupante 
do cargo de Técnico em Enfermagem, lotada no Departamento de Odontologia (ODT) do Centro 
de Ciências da Saúde, com efetivo exercício na Central de Esterilização do Departamento de 
Odontologia. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFSC. 
(Ref. Solicitação n.º 055595/2021 e Declaração para Fins de Emissão de Portaria de Concessão 
de Insalubridade). 
 
Nº 301/2021/CCS – Art. 1º CONCEDER, a partir de 13/10/2021, o adicional de insalubridade, no 
percentual de 10%, equivalente ao grau médio, para a Servidora Técnico-Administrativa 
PALOMA CRISTINA BARRIOS, SIAPE n.º 1825026, MASIS n.º 223179, ocupante do cargo de 



 

25  

Técnico em Enfermagem, lotada no Departamento de Odontologia do Centro de Ciências da 
Saúde (ODT/CCS), por exercer suas atividades na Central de Esterilização do Departamento de 
Odontologia, em circunstâncias ou condições insalubres, como atribuição legal de seu cargo, 
por tempo igual ou superior à metade da jornada de trabalho mensal. (Ref. Laudo nº 
019/DSST/DAS/2018). 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFSC. 
(Ref. Solicitação n.º 055595/2021 e Declaração para Fins de Emissão de Portaria de Concessão 
de Insalubridade). 
 
Nº 302/2021/CCS – Art. 1º Designar o professor LUCIO JOSE BOTELHO, SIAPE n.º 1156819, 
MASIS n.º 43154, do Departamento de Saúde Pública, como Coordenador do Curso de 
Especialização em Medicina de Família e Comunidade - Processo nº 23080.052170/2021-65. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFSC 
(Ref. Processo n.º 23080.052170/2021-65). 
 
Nº 303/2021/CCS – Art. 1º Designar, no período de 1° de janeiro de 2022 a 18 de agosto de 
2023, a professora Maria Isabel D`Ávila Freitas para, na condição de titular, compor a 
COORDENAÇÃO DE ENSINO DO CCS como representante do NDE do Curso de Graduação em 
Fonoaudiologia, em substituição à professora Ana Carolina de Assis Moura Ghirardi, designada 
pela Portaria n° 264/2021/CCS, DE 21 DE OUTUBRO DE 2021.   
Art. 2º Designar, no período de 1° de janeiro de 2022 a 18 de agosto de 2023, a professora Aline 
Megumi Arakawa Belaunde para, na condição de suplente, compor a COORDENAÇÃO DE 
ENSINO DO CCS como representante do NDE do Curso de Graduação em Fonoaudiologia, em 
substituição à professora Daniela Polo Camargo da Silva, designada pela Portaria n° 
264/2021/CCS, DE 21 DE OUTUBRO DE 2021.   
Art. 3º Atribuir, à titular, professora Maria Isabel D`Ávila Freitas, carga horária administrativa 
de duas horas semanais, conforme Resolução Normativa 001/CCS/2016, de 22/02/2016 - 
Tabela 01 (atualizada em 22 de março de 2019). 
Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFSC. 
 
Nº 304/2021/CCS – Art. 1º Designar, no período de 20 de dezembro de 2021 a 14 de janeiro de 
2022, a professora JULIA DUBOIS MOREIRA, SIAPE n.º 1734498, como Coordenadora de 
Pesquisa pro tempore do Departamento de Nutrição - NTR, em substituição à professora YARA 
MARIA FRANCO MORENO, designada pela Portaria n° 165/2021/CCS, de 10 de agosto de 2021.  
Art. 2º   Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFSC. 
(Ref. Solicitação n.º 056045/2021). 
 
Nº 305/2021/CCS – Art. 1º Designar, no período de 15 de janeiro de 2022 a 26 de janeiro de 
2022, a professora MANUELA MIKA JOMORI, SIAPE n.º 1423015, como Coordenadora de 
Pesquisa pro tempore do Departamento de Nutrição - NTR, em substituição à professora YARA 
MARIA FRANCO MORENO, designada pela Portaria n° 165/2021/CCS, de 10 de agosto de 2021.  
Art. 2º   Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFSC. 
(Ref. Solicitação n.º 056045/2021). 
 
Nº 306/2021/CCS – Art. 1º Designar, no período de 15/12/2021 a 30/12/2021, as docentes Ana 
Carolina de Assis Moura Ghirardi e Fernanda Zucki Mathias e o discente Guilherme Jair dos 
Santos para, sob a presidência da primeira, constituírem a comissão para atendimento do 



 

26  

EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA FAPESC Nº 48/2021 - propostas para apoio a bolsas de mestrado 
e doutorado acadêmicos e profissionais, no âmbito do Programa de Pós-Graduação em 
Fonoaudiologia (PPGFONO).  
Art. 2º   Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFSC. 
(Ref. Solicitação n.º 055794/2021). 
 
Nº 307/2021/CCS – Art. 1º Designar os discentes Guilherme de Souza Cipriano, matrícula nº 
19102790 e Juliana Kosmos Piazza, matrícula nº 19104086, como membros titulares do 
Colegiado do Curso de Graduação em Fonoaudiologia, pelo período de um ano a partir de 1° de 
janeiro de 2022. 
Art. 2º Designar o discente Lucius Luz Pires Gomes, matrícula nº 18100319, como membro 
suplente do Colegiado do Curso de Graduação em Fonoaudiologia, pelo período de um ano a 
partir de 1° de janeiro de 2022. 
Art. 3º Revogar, a partir de 1° de janeiro de 2022, a Portaria n° 52/2021/CCS, DE 16 de março 
de 2021.  
Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFSC. 
(Ref. Solicitação n.º 056065/2021). 
 

Portarias de 22 de dezembro de 2021 
 
Nº 308/2021/CCS – Art. 1º Designar, no período de 18 de janeiro de 2022 a 24 de janeiro de 
2022, o professor FABRICIO DE SOUZA NEVES, SIAPE n.º 1880651, MASIS n.º 180194, como 
Coordenador de Extensão pro tempore do Centro de Ciências da Saúde – CCS, em substituição 
à professora CARLA D’AGOSTINI DERECH NUNES, designada pela Portaria n° 137/2020/CCS, de 
25 de agosto de 2020, em razão das férias regulamentares da titular.  
Art. 2º   Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFSC. 
 
Nº 309/2021/CCS – Art. 1º Designar, no período de 01/01/2022 a 01/02/2022, o professor 
FILIPE CARVALHO MATHEUS, SIAPE n.º 3027360, como Coordenador de Extensão pro tempore 
do Departamento de Ciências Farmacêuticas - CIF, em substituição à professora Angela 
Machado de Campos, designada pela Portaria n° 189/2020/CCS, de 9 de dezembro de 2020, em 
razão das férias regulamentares da titular.  
Art. 2º   Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFSC. 
(Ref. Solicitação n.º 056255/2021). 
 
 

CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO 
 
A DIREÇÃO DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA 
CATARINA, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
 

Portaria de 8 de dezembro de 2021 
 
Nº 160/2021/CED - Art. 1° - DESIGNAR, a partir de 1° de janeiro de 2022, o professor Gustavo 
Medeiros de Araújo como Coordenador de Pesquisa do Departamento de Ciência da 
Informação (CIN), por um período de 2 anos. 



 

27  

Art. 2° - Atribuir carga horária de 8 horas semanais para o desenvolvimento das atividades.  
 

Portaria de 10 de dezembro de 2021 
 
Nº 161/2021/CED - Art. 1º - DESIGNAR os membros abaixo, para comporem o Colegiado do 
Curso de Pós-Graduação Lato Sensu em Conservação e Restauração de documentos: 
 
- Cezar Karpinski – Presidente; 
- Anelise Maria Regiani; 
- Chrystianne Goulart Ivanoski; 
- Eliana Maria Santos Bahia Jacintho; 
- Elisandro Ricardo Drechsler dos Santos; 
- Gilvânia Faria de Lima; 
- Rita de Cassia Catro Cunha; 
- Santiago Francisco Yunes; 
- Saulo Güths; 
- Sonali Paula Molin Bedin; 
- Thiago Guimarães Costa; 
- Vanilde Rohling Ghizoni. 
Art. 2º - Esta portaria terá vigência no período de 02/01/2022 a 31/12/2023. 
 

Portarias de 13 de dezembro de 2021 
 
Nº 162/2021/CED - Art. 1º - REVOGAR a portaria 159/2021/CED, de 2 de dezembro de 2021. 
Art. 2º - DESIGNAR os membros abaixo, para comporem o Colegiado do Curso de Graduação 
em Biblioteconomia: 
 

REPRESENTAÇÃO DOCENTE 

Nome Representação Departamento 

Prof. Ana Claudia Perpétuo de Oliveira Presidente CIN/CED 

Prof.ª Adilson Luiz Pinto Vice-presidente CIN/CED 

Prof.ª Camila Monteiro de Barros Titular CIN/CED 

Prof. Moisés Lima Dutra Suplente CIN/CED 

Prof. Edgar Bisset Alvarez Titular CIN/CED 

Prof.ª Ana Clara Cândido Suplente CIN/CED 

Prof. Vinícius Medina Kern Titular CIN/CED 

Prof.ª Luciane Paula Vital Suplente CIN/CED 

Prof.ª Rosângela Schwarz Rodrigues Titular CIN/CED 

Prof. Enrique Muriel Torrado  Suplente CIN/CED 

Prof.ª Marli Dias de Souza Pinto Titular CIN/CED 

Prof. Angela Della Flora Suplente CIN/CED 

Prof.ª Rodrigo de Salles Titular CIN/CED  

Prof.ª Patrícia da Silva Neubert Suplente CIN/CED 

Prof.ª Elizete Vieira Vitorino Titular CIN/CED  

Prof.ª Keitty Rodrigues Vieira  Suplente CIN/CED 



 

28  

Prof.ª Graziela Martins de Medeiros Titular CIN/CED 

Prof. Angel Freddy Godoy Vieira Suplente CIN/CED 

Prof.ª Daiane Bertasso Ribeiro  Titular JOR/CCE 

Prof.ª Flávia Garcia Guidotti Suplente JOR/CCE 

Prof. Bernardo Meyer Titular CAD/CSE 

Prof.ª Márcia Barros de Sales Suplente CAD/CSE 

Prof.ª Vera do Carmo C. de Vargas Titular INE/CTC 

Prof.ª Andreia Zanella Suplente INE/CTC 

Prof.ª Roselane Neckel Titular HST/CFH 

Prof. Marcos Fábio Freire Montysuma Suplente HST/CFH 

   
REPRESENTAÇÃO CONSELHO REGIONAL DE BIBLIOTECONOMIA – CRB/14 

Nome Representação 

Orestes Trevisol Neto Titular CRB 

REPRESENTAÇÃO ASSOCIAÇÃO CATARINENSE DE BIBLIOTECÁRIOS 

Nome Representação 

Andreia Sousa da Silva Titular ACB 

    
REPRESENTAÇÃO TÉCNICO-ADMINISTRATIVA 

Nome Representação 

Marcus Paulo Pessôa da Silva Titular 

   
REPRESENTAÇÃO DISCENTE – CAB 

Nome Representação 

Bianca Goulart (Mat. 18104004) Titular 

Lucas Bergmann (Mat. 18201664) Titular 

Renan Valdoir Rosa (Mat. 18205068) Titular 

Art. 3º - Atribui-se carga horária de 2 horas semanais para o desenvolvimento das atividades. 
Art. 4º - Esta portaria terá vigência de 2 anos, a partir de 21 de outubro de 2021. 
N.º 163/2021/CED - Art. 1º - ALTERAR a portaria nº 56/2020/CED, de 25 de junho de 2021. 
Art. 2º - DESIGNAR o professor Alfredo Ricardo Silva Lopes para compor o Colegiado do Curso 
de Licenciatura em Educação do Campo em substituição ao professor Marcelo Gules Borges. 
Art. 3º - Atribui-se carga horária de 2 horas semanais para o desenvolvimento das atividades. 
Art. 4º - Esta Portaria terá validade no período de 6 de novembro de 2021 até a data de 30 de 
junho de 2022. 
 

Portarias de 21 de dezembro de 2021 
 

Nº 164/2021/CED - Art. 1º - DESIGNAR, a partir de 1º de janeiro de 2022, a professora Giseli Day 
para exercer a função de Coordenadora de Ensino do Núcleo de Desenvolvimento Infantil 
(NDI/CED), para um mandato de dois anos. 
Art. 2º - Será atribuída carga horária de 10 horas semanais para execução das atividades. 
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFSC. 



 

29  

N.º 165/2021/CED - Art. 1º - DESIGNAR, a partir de 1º de janeiro de 2022, a professora Jucilaine 
Zucco para exercer a função de Coordenadora de Estágio do Núcleo de Desenvolvimento Infantil 
(NDI/CED), para um mandato de dois anos. 
Art. 2º - Será atribuída carga horária de 10 horas semanais para execução das atividades. 
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFSC. 
 

 

CENTRO DE CIÊNCIAS FÍSICAS E MATEMÁTICAS 
 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FÍSICA 
 
O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Física da Universidade Federal de Santa 
Catarina, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
 

Portarias do dia 27 de dezembro de 2021 
 

Nº 81/2021/PPGFSC - Art. 1º Designar o(a) Prof(a). Emmanuel Gräve de Oliveira a fim emitir de 
parecer referente à solicitação de prorrogação de estágio pós-doutoral do(a) Sr(a). William 
Rafael Tavares. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação no Boletim Oficial de UFSC 
(processo nº 23080.012144/2019-80). 
 
 


